
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Michele BUNIVA” 

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing 
Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 
Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Arti Figurative – Architettura e Ambiente - Multimediale 

Settore Tecnologico 

Liceo Artistico 
 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25 

 TOIS038002@istruzione.it -  TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.edu.it  0121 322374 Codice Fiscale 85007140016 

 
 

Pinerolo, 05/05/2022 

Protocollo digitale 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

inferiore ad euro 139.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 
comma 1 lettera b) per l’ACQUISTO di ELEMENTI DI RETE ATTIVI E PASSIVI e relativa 
INSTALLAZIONE PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  , per 
un importo contrattuale pari a € 49535,00 (IVA esclusa) 

CIG: 9221856450 

   CUP: D19J21010030006 
  Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-256 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.I.S. M. BUNIVA 

 
VISTO 

 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Michele BUNIVA” 

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing 
Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 
Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Arti Figurative – Architettura e Ambiente - Multimediale 

Settore Tecnologico 

Liceo Artistico 
 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25 

 TOIS038002@istruzione.it -  TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.edu.it  0121 322374 Codice Fiscale 85007140016 

 
 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 
proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Michele BUNIVA” 

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing 
Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 
Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Arti Figurative – Architettura e Ambiente - Multimediale 

Settore Tecnologico 

Liceo Artistico 
 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25 

 TOIS038002@istruzione.it -  TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.edu.it  0121 322374 Codice Fiscale 85007140016 

 
 

 

 75.000,00 ; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis: 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro 

 
VISTO 

 
in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5/2022 DEL 07/02/2022 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 3/1 del 07/02/2022 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 3/2 del 16/03/2022, relativa alla 
determinazione dei criteri e limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico 
inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Avviso pubblico prot. N. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e Wireless nelle scuole. 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. 

Azione13.1.1“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Michele BUNIVA” 

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing 
Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 
Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Arti Figurative – Architettura e Ambiente - Multimediale 

Settore Tecnologico 

Liceo Artistico 
 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25 

 TOIS038002@istruzione.it -  TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.edu.it  0121 322374 Codice Fiscale 85007140016 

 
 

VISTA La nota prot. AOODGEFID-0040055 DEL 14/10/2021 con la quale la Direzione 
Generle per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale ha comunicato che è autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 
Scolastica e il contestuale avvio dell’attività; 

RILEVATA Rilevata pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto 
anche  senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017), derivante, oltre che dalla scadenza del 13 maggio 
2022 per la stipula dei contratti a carico del PON in oggetto, anche dall’attuale crisi 
geopolitica che rischia di compromettere la fornitura dei materiali e la conseguente 
realizzazione dell’opera nei tempi stabiliti dal progetto. 

RILEVATA La presenza di convenzione Consip attiva RETI LOCALI 7 LOTTO 2 -  
“FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E 
GESTIONE DI RETI LOCALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”. nell’ 
Allegato_2_Apparati_Attivi,  gli access point offerti non dispongono del Wi-Fi 6 ma 
usano tecnologie precedenti. Analizzando le specifiche tecniche dei singoli 
dispositivi emerge che soltanto un Controller con Access Point integrato è dotato 
del Wi-Fi 6, mentre gli altri Access Point sono tutti Wi-Fi 5. Oggi non è conveniente 
dotarsi di una infrastruttura Wi-Fi 5 che risale al 2014. Inoltre i dispositivi in 
convenzione offrono la gestione “cloud” degli access point che prevede canoni 
annuali e mensili di gestione e manutenzione. Questi costi aggiuntivi non 
sarebbero nel tempo sostenibilià e vanificherebbero l’investimento attuale.   
Come indicato nella progettazione, per dare sostenibilità all'investimento, si è 
scelto di prevedere apparati di ultimissima generazione, dotati quindi di Wi-Fi6 e 
corredati di software di gestione totalmente gratuito e senza abbonamenti o 
canoni di gestione. Pertanto la suddetta convenzione non risulta idonea alla 
realizzazione del progetto esecutivo. 

TENUTO CONTO che il progetto realizzato dal progettista incaricato dall’Istituto Buniva di Pinerolo 
è a tutti gli effetti già un progetto esecutivo con tanto di capitolato tecnico e non 
si intende pertanto dilatarne i tempi di esecuzione con il rischio di perdere il 
finanziamento. 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso listini su MEPA; e successiva 
indagine di mercato;  

ACQUISITA L’indagine di mercato della Ditta REKORDATA prot. 3845 del 04/05/2022 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta REKORDATA che propone, un prezzo congruo; 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Michele BUNIVA” 

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing 
Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 
Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Arti Figurative – Architettura e Ambiente - Multimediale 

Settore Tecnologico 

Liceo Artistico 
 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25 

 TOIS038002@istruzione.it -  TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.edu.it  0121 322374 Codice Fiscale 85007140016 

 
 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i 
prodotti di interesse per la fornitura 

CONSIDERATO che il finanziamento concesso a questa Istituzione scolastica per l’attuazione del 
progetto PON FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
consente la realizzazione parziale del progetto esecutivo. 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac 

RITENUTO che il Dott. Danilo Chiabrando Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

RITENUTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’ ACQUISTO di ELEMENTI DI RETE ATTIVI E 
PASSIVI e relativa INSTALLAZIONE PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”   

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura  in parola, come stimata dall’area scrivente, 
a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 49.535,00 IVA esclusa, (IVA 
€ 10.897,70) pari a € 60.432,70 IVA inclusa; 

 

RITENUTO 
 

di affidare la fornitura in parola all’operatore REKORDATA, per un importo pari a € 
49.535,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà i controlli previsti, ai sensi delle Linee Guida 
n. 4:  

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) 9221856450 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 49.535,00, oltre 
IVA € 10.897,70 (pari a € 60.432,70 IVA compresa) trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2022; 

 
 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Michele BUNIVA” 

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing 
Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 
Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Arti Figurative – Architettura e Ambiente - Multimediale 

Settore Tecnologico 

Liceo Artistico 
 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25 

 TOIS038002@istruzione.it -  TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.edu.it  0121 322374 Codice Fiscale 85007140016 

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, l’affidamento diretto della fornitura avente ad oggetto l’ACQUISTO di ELEMENTI DI RETE 
ATTIVI E PASSIVI e relativa INSTALLAZIONE PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”  all’operatore economico DITTA REKORDATA, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 
€ 60.432,70 IVA inclusa (€ 10.897,70 + IVA pari a € 49.535,00); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 60.432,70 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03/03 
dell’esercizio finanziario 2022; 

 di nominare il Dott. DANILO CHIABRANDO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

DANILO CHIABRANDO 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 

n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.edu.it/

		2022-05-05T14:04:21+0200
	CHIABRANDO DANILO




